Carpentum de quo Cornelius Tacitus. Suum quoque fastigium  
Agrippina Alaius extollere carpento capitolium ingredi.  
quimos sacerdotibus et sacris antiquis concessus Ve  
neratione augebat femine: quae imperatore genita:  
sorore eius qui rerum potius sit: et coniugem et ma  
trem fuisse unum adhuc diem exemplum est. Morem  
vero hunc quem Tacitus sacris et sacerdotibus concessum  
fuisse dicit Amianus Marcellinus nostros servasse Chri  
stianos sacerdotes: ut multi quae ornatissimi unice ve  
herentur carpento scribit. Et tamen carpento uehe  
batur Claudia cum cum turbe eam progredi im  
pedienti ut frater revivisceret optavit. Quamquam  
causa ex potuit de qua inquit Livius sic habet. Cum  
matrone aurum dedissent pro corona aurea appol  
lim mittenda: quae noverat Camillus: senatus  
gratitudine usus matronis concessit: ut pileo ad  
sacra et carpentis ad ludos festo et profesto die u  
terent. Sella magistratum edilis et pretoris  
sedes qua per urbem ius dicentes transportabantur  
quae admodum aliquot exiri temporis sumis ponti  
ficibus podagra impeditis: humeris hominum ea  
vidimus de ferri. Tamen Suetonius Augustum novam  
repisse consuetudinem dicit. In consulatu pedibus fere  
extra consulatum sepe ad opera sella per publicum ires  
sit. Burdones ite aliud fuerunt vehiculi generum unice  
hominum ferendo idoneum. Et essedum brevis vehiculum  
rheda minus: bivotum uno homine celeriter aduehe  
do fuit accommodatum. Cicero Trebatius in Britannia a  
genti. Essedum aliquod raptas sua deo et ad nos  
qua primum reuerras: quaque et id etiam sicut alia

259

uehicula luxuries romana postmodū habuit ornatis-  
simum Nam Suetonius de claudio imperatore esse dū  
argenteū sumptuose fabricatū ac uenale ad sigil-  
laria redimī conciditq; coram imperauit Leticia  
frequentissimum apud priscos uehniculi genus nobi-  
lium uirorū simul et feminarū fuit cuius forma  
marmore in cisa rome in hanc maxime forma  
extat primū haud multū dissimile est feretro huius  
tempis quo ad eam duodecim ue homibus mortuorū  
corpora in sepultura deferuntur: sed pedes habuit tres  
ita subtus affixos: ut in itinere occulti suspendere-  
tur in letice fundum resupinati. dimissi eā a terra  
altiusculam sustentarent Intectamq; fuisse apparet  
uelis ab oculis puluere et sole ac uento semp de fen-  
dentibus: quorū aliqua densior a frigoribus et plu-  
uia arcendis idonea fuisse nō dubitamus: et parte  
qui ferebatur aut totā aperire cum libuisset facile  
poterat: erat uero duorū capax: qua tamē unū ut  
plurimū utebantur Suetonius de Nerone Matris se-  
pe letica per publicū simul uectus est Et succollabat  
dem duodecimq; serui: quibq; longo in itinere uicariū  
in labore alij succedebant cōstitiebantq; eo uectatio-  
nis modo et longa simul et quieta et cū libuisset  
accelerata itinera: sed illis per urbem agros et oppida  
frequentior usus fuit: supra eos aut qui succolla-  
bant leticam fuisse delatam Seneca epla octuogesi-  
ma sic indicat Idem quoq; de istis licet omnibus duas  
quos supra capita hominū supra quamq; turbā de-  
lucatos letica suspendit Et idem epla prima tricesi-  
ma Non faciet te beatum turba seruorū leticam

tuam per itinera urbana aut peregrina portantium  
se seneca item Quotiens occurrit domus splendi  
da: cohors culta seruorum: lectica formosis imposita  
salombus contemno Vlpianus de legatis tertio le  
cticarij qui solam matrem familias portabat con  
tinentur legato reru uxoris causa parataru Ite Ju  
menta ut lectica: ut sella ut burdones Domitiani  
impator probrosis feminis lectice usum ademit Ex  
ternos quoque uiros alicuius dignitatis lectica: sicut  
et romanos fuisse usos Cicero ad athiam sic indi  
cat. hic uediuis uenit mihi obuiam cu duobus esse.  
dis et rheda equis iuncta: et lectica Sed iam de  
rheda iudeamus: quod comumis ceteris uehiculu  
fuit erat uero duaru semper rotarum: sed multipli  
cium quandoque iugorum Qua omnibus etiam abiectis  
simis uti licuit ut solus ornatus qualis ea uecta  
rent ostenderet: et multi simul ea comode uehebant  
dummodo mularu et equoru iuga adhiberent oneri  
suffecture: Cicero promilone Cum hic mulo cu uxore  
uehret in rheda penulatus: magno et impedimento  
ac muliebri et dilicato ancillarum puerorumque comita  
tu Mulis uero usos fuisse ad uehicula priscos et non  
equis ubique inuenio: quod ex parte sic indicat Seneca  
tercia. denonagesima epistola Vehiculu in quo positus sa  
rusticum est: mule se uiuere ambulando testantur: mu  
lo ex calciatus non propter estatem. Quid mule omnes  
saginate omnes unius coloris et Helius Lampridius  
de comodo impatore dedit et uasa aurea: et cu im  
quentis alabastra: dedit et uehicula cu mulabus  
et mulionibus: et uincturis argenteis: ut ita a con

250

uiuio redirent Sed alia q̄ mulas et equos animalia  
heliogabulum rhedis et uehniculis iunxisse sic lampri  
dius habet Canes quaternos ingentes iunxit ad cir  
rum et sic uectatus est Quatuor cernis iunctis inge  
tibus processit i publicū Iunxit et leones: matrē se  
magnas appellans Iunxit et tigres liberū se uocans:  
habuit gemmata uehnicula et aurata Iunxit et quater  
nas mulieres et binas ut ternas adpumpillum quod ē  
temonis caput: et sic uectatus est nudus et nudistra  
hentibus ferit idē de pueris cū tunc ut ante philip  
pum liceret Rhedas autē in p̄mis sed et alia uehnicu  
la publice institutū fuisse i urbe roma ad portas tene  
ri parata: que indigentes dato pretio publice etiam  
declarato in promptu haberent constat: Suetonius  
de gallicula In gallica quoq; cū damnatarū sororū or  
nameta et suppellectilem et seruos atq; etiā liberos  
immensis pretijs uendidisset in uicitatis lucro quitq̄  
instrumentū ueteris aule erat ab urbe repetijt compreh  
sis adportandū meritorijs quoq; uehniculis et pistrinen  
sibus iumentis: adeo ut panis rome sepe deficeret: et  
litigatorum pleriq; quod occurrere absentes ad uadi  
mōium nō possent causa caderent Et erant rhede ac  
uehnicula nō in urbe solum ut supra apparet merito  
ria omnū necessitatibus suffectura: sed p̄ uias cōsu  
lares ab urbe roma undiq; in quas cunq; orbis romam  
prouincias ducētes pretio singulis pro fixo ultra qd̄  
nihil prouectura accipere possent Capitolinus de M.  
Antonino philosopho Dedit p̄terea curatoribus regio  
nū ac uiam potestātē: ut uel punirent ut puniendos  
ad prefectum urbis remitterent: eos qui ultra uehnicula

quicq̄ ab aliquo exigissent. Quamquidē uehementiū im-  
dix̄ contritorū cōsuetudinē ex parte nos edocet. Johan-  
nis chrisostomi ad stargirū monachum opus. Christo-  
stomus namq; uir sanctissimus eloquentissimūq; Star-  
girū monachum post actam in monasterio multis an-  
nis laudabilem uitam ad emone correptū ut consola-  
ret̄ multis mititur rationib; exemplisq; uirorū. item  
sanctorū qui multis m̄ hac uice laboribus difficultati-  
busq; agitati sunt. Inter que est de abraham tā mul-  
tā gentium patre. quem multi existimarūt etate  
omnem prospere et tranquille uixisse & chrisostomūq;  
preter alia in comoda peregrinatione eius narrat  
difficillimam. In qua quidem facile apparet. quanta  
fuerit differentia regiminis et conditionis prouinti-  
arū palestine caldeorū et persarum regni que tem-  
poribus abrahe fuit: et earundē prouintiarum ad-  
ministrationis que per alexandri mammee et Ju-  
liam appostate impatorum tempora erat. quando  
ip̄e chrisostomus hec scribebat. Quo ex chrisostomi  
testimonio nō magis uehement̄ de quibus nūc agit̄  
romani imp̄ij uias dispositio terminatur q̄ ipsarū  
prouintiarum felix de quo longe supra diximus regime-  
m̄ intelligit̄. Sed iam ip̄m audiamus chrisostomū. qui  
omnis laboribus et difficultatibus maximis quib; q;  
abraham in periside agitatus est sic habet. Verū ista  
quoq; modo omittamus: atq; a peregrinatione tua  
ordiamur. Illud p̄m̄ inquirentes diligentius: quāto  
itineris spatio caldeorū prouintia a palestina sepa-  
rata est: aut que nam uie illius conditio fuerit. quo  
modo sibi tūc miserari illi homines potuerint. Qui

267

fuerit uiuendi atq; conuersandi modus Non enim quia  
facile tunc iustus ille obediuit: res etiam continuo facilis  
existimetur. Hec quoniam cito ac breuiter moyses  
rei geste degressit ordine: opus ipsum breuitate pu-  
tes imitationem. Ita enim dicere et enarrare facillimum  
est: agere autem laboris difficultatisque plenissimum est  
Vie igitur istius longitudine: locorumque inter capedmem  
diligentius enarrare possunt qui inde ad nos progres-  
si essent. Nos hactenus illorum quidem nemini cogres-  
si fuimus. Vnum uero ex iis qui ex ceteriore prouin-  
cia adueniunt nacti cum tempus ab illo inquitere-  
mus: quo iter agere coactus esset: triginta et quinque  
dierum numerum audiuimus. Et babilonem quidem ille  
se non uidisse ait: audisse tamen ab his qui ibi fuerat  
tantundem itineris restare confitendum ut eo perue-  
niretur. Atque huiusmodi distantia locorum et tunc erat  
et modo est: Porro itineris conditio non ea nunc est  
que tunc fuisse creditur. Hunc enim et mansioni-  
bus perpetuis distinctum est et urbibus ac uillis  
frequentibus ornatum: uatoresque plurimos offen-  
dit qui illuc profiscuntur: quod non minus ad securi-  
tatis rationem ualet quam mansiones: urbes atque  
uille preterea et ex prouincia ciuitatum principes  
uiros et corporis magnitudine et roboris cun-  
ctos excellentes: saculorum et funda tantum ualentes  
quantum uel sagittarum sagittis: ut armati pilis: sta-  
tutis duabus quibus illi obtemperant constituent  
tes: hoc eis unicum iniungunt munus: solamque itine-  
ris tuendi curam custodiamque permittunt. Ad hec  
aliam longe his omnibus diligentiore cura ex cogi:

tauerē: habitacula em̄ mille partibus abinuicem disticta  
itinere toto fabricantes nocturnos illic statuere custo  
des per illorū labores et uigilias maximū contra la  
tronū impetus munimen uiatoribq̄ cōstituentes Tūc  
uero nihil horū erat: nō uille perpetue: nō urbes: nō  
discrete dictū singulorum mansiones: nō robora di  
uersoria: nō comeantū uestigia: nō aliquid demq̄  
huiusmodi: licet nūc obmittere semite asperitatem  
aerisq̄ in equalitate: que et si desint alia per se uia  
toribus sunt molestissima Testes mihi sunt: qui cū  
uehicularis iumentisq̄ muehant<sup>r</sup>: ne sit quidem con  
suetā itinera audent in cedere: nisi ea prius strata  
lapide uiderint: foueasq̄ impleuerint atq̄ cuncta  
complanauerint Ceterum nūc inhabitabili nūc regio  
ne erat uia illa desertior: ipsiq̄ montibus et collibus  
asperior preruptisq̄ omnibus et precipitijs periculosior  
Non dum id quod esse omnium grauissimū dixi: quo  
pacto barbaris ferisq̄ nationibus nouus semper  
hospes uingebatur in tellego hoc enim maiora ille  
ac difficiliora in dies negotia prebebat: tū omnes  
tunc pergentes: imo ut uerius loquar per ciuitates  
diuisi essent: atq̄ separati neq̄ enim sicuti nunc  
maxima orbis parte fieri cernas unū imperio unū  
usq̄ ditioni mortales omnes seruebant: eisdemq̄  
gubernabant<sup>r</sup> legibus: sed ueluti corpus unū in  
multa membra concisum: ita hominū genus disper  
sum erat atq̄ dissipatum hostesq̄ ex hostibus uis  
tus ille abraham mutare in dies rogebatur: et an  
tequā priores fugeret rursus in alios incidere:  
cum alibi quidem confuse plurimi dominarentur

262

alibi nullus dominationis ordo seruaret. Sed iam  
satis multa de moribus pristorum et consuetudini-  
bus seu publicis seu priuatis: satis multa item su-  
perius dicta sunt de religione: et de rei publice  
administratione: atq; etiā de militia. Adquātam ul-  
tīmāq; partem triumphos nostri operis titulu  
decusq; ueniendum est.

BLONDI FLAVY FORLIVIENSIS TRIUMPHAN-  
TIS ROME LIBER DECVVS INCIPIT FELICISSI

t  
TRIVMPHOS ROMANORVM  
DESCRIBERE AC VNVM IN  
locum congerere aggressus: duo  
eorū tanq; precludia minoris sili-  
cet dignitatis et glorie alios ho-  
nores uictoribus datos prius re-  
feram: Ouationem et tropheum. Ouatioq; ordine.  
p̄ma uerbi uim ab ohe gaudentiū interiectione et  
origine habet: ut dicta sit quasi ohatio: Juuenalis  
de oratio. Satir est dū dicit oratus ohe: hache  
Et festus pompeius Ouantes dicit letantes ab eo  
clamore ditos quē fatiūt redeuntes expugna ge-  
minata oo. lra. Et aulus gelius sic habet Ouan-  
di ratio et causa nū bella nō rite neq; cū iusto.  
hoste gesta sunt aut hostium nome humile et nō.

idoneu seruatorum pirataru: aut deditio solito citius  
facta: aut in celeritate uictoria: Ingredebant<sup>ur</sup> urbem  
pedes: sequentibus eos non militibus sed uniuerso sena-  
tu et oualem corona supra ostendimus fuisse mirta:  
quam habebant qui ouantes introibant: cum bella non  
erant in ditata: aut sine sanguine. liuius xxvi Trib.  
plebis ex auctoritate senatus ad populum tulerunt ut. M. mar-  
cello quo die urbem ouans iniret imperium esset: pri-  
die que urbem iniret in monte albano triumphauit in-  
de ouans multam pre se predam in urbem in tulit  
cum simulachro captas<sup>et</sup> siracusaru: catapulte bali-  
steque et alia omnia instrumenta belli lata et pacis di-  
uturne regieque opulencie ornamenta argenti erisq<sup>ue</sup> fa-  
bre facta uasa: Alia suppellex pretiosa que uestis: et mul-  
ta nobilia signa: quibus inter primas grece urbes sy-  
racuse ornate fuerat pumice quoque uictorie signum  
otto ducti elephantum: et non minimum fuisse spectacu-  
lum cum coronis precedentes Sosis syracusanus  
et mericus hispanus: quorum alter introitu in syra-  
cusas: alter in arcem dederat et suetonius de augusto:  
bis ouans ingressus est urbem: post philipense: et rur-  
sus post siculum bellum et de tiberio idem ob res bene-  
gestas in gallijs ouans urbem curru ingressus est  
primus ut ferunt triumphalibus ornamentis honorat<sup>us</sup>  
nouo nec cuiquam alteri tributo genere honoris.  
Liuius in quarto G. quinto capitolino filio capitolini  
equis fasis triumphus negatus: ouans urbem in-  
gressus est et infra p. ualerius consul: arce carme-  
tana recuperata urbem ouans introit et infra ua-  
lerius potitius consul de uittis in algiro equis triu-

phavit et libro quinto Manlius Capitolinus consul ouas  
 ingressus est: et libro septimo Fabius repulsis a porta  
 Collina Gallis et Tiburtibus vastatis ouans urbem in  
 gressus Tertio item et tricesimo libro Elius ob rem  
 feliciter in hispania gestam Ouans in urbem ingressus  
 est. et quinto tricesimo M. Fulvius nobilior qui biennio  
 ante praetor in hispania profectus est Ouans urbem in  
 gressus Trophaeum graecam habet originem a Trophos quod  
 conuersionem latine significat: Primi enim graeci eo uo  
 cabulo usi: suos qui hostem nulla aut parua commissa  
 reade conuertissent in fugam in hunc maxime modum  
 honorarunt Arboris quae mloco esset ramis paululum  
 supra stipitem succisis: scutos: galeas: toraces: loricas  
 et alia quae fugiens reliquisset hostis arma appendebat:  
 eratque id paucorum dierum uicti de detoris et uictoris glo  
 rie monumentum: quod pace breui composita sublatum  
 nullas note uicinis in ea uictoria iuste relinqueret  
 memoriam Unde Plutarchus supra ostendimus merito  
 questum esse: imprudenter simul et asperere nimis egis  
 se primos ex graecis qui trophaea aut marmore trisa  
 aut ere sculpta fatientes odium simul et bellum a con  
 seruata uicti ignominia perpetuum reddidisset Roma  
 nos itaque ultimo graecorum exemplo Trophaea marmo  
 rea aut etiam praefectim monetarum dorso insculpta  
 posuisse uidemus quorum multa etiam nunc passim per  
 urbem extare uidemus: sed illa sunt omnium maxi  
 ma graui maris de embris habita: quae a silla disie  
 cta grauium caesarem reposuisse Suetonius scribit:  
 nunc ad sanctorum Juliani et Eusebii ecclesias qua uia  
 ab arce sancti uiti ad celebrem sanctae reuris basilicam

itur semi in tegra: de eoque uerbo habet sic nomen spo-  
lia hostium affixa stipitibus uocantur trophaea Sed de  
triumphis uideamus Triumphare inquit uarro appel-  
latum quod cum impatore milites redeuntes clamitant  
per urbem in capitolium eunti io. triumphe: atrian-  
deo greco liberi cognomento et plinius liber pater  
primus triumphum in uenit Cicero ad equites prius  
quam iret in exilium Maiores nostri eos imperatores qui  
militum uirtute hostium fregerant furorem iocun-  
dissimo fructu libertatis reconciliato: non solum sta-  
tuis dignos putarunt: Sed etiam eterna triumphum lau-  
de lege autem fuit cautum: ne quis triumpharet qui  
minus quam quinquaginta millia inuicta aie superasset. M. Cato et  
M. Marius tribum plebis altera lege penam statuerunt  
his qui mentiti erant quare in gressu urbem triumphare  
turi apud questores urbanos de ueritate scripta iurata  
et legibus item ac pro consuetudine obseruatum ut  
pro aucto tantum imperio non pro mistaurato triumphare.  
Itaque nec P. Scipioni recuperatis hispaniis nec M.  
Marcello captis Syraculis triumphus concessus primus  
apud Romanos in triumpho liberum patrem imitatus  
est Titus Tarius Qui triumphans de Sabinis primus om-  
nium: ouans urbem ingressus est quomodo rem leui-  
ter absque cruore gesserat: mixtoque ueneris uitticis  
coronatus incessit: que postea fuit ut diximus ouan-  
tium corona Sed de triumphis multa sunt dicenda prius  
quam ad particularem eorum descriptionem ueniamus. primum  
apud maiores nulli licuit triumphare qui nec dicta-  
tor nec consul neque pretor res gessisset. quod cum L.  
Lentulo obiectum esset qui pro consul in hispania

rem bene gesserat: ouans sicut supra ostendimus in urbe  
 ingressus est. Et duodecimo de scipione: Obhas res  
 gestas magis tentata est triumphi spes quam petita per  
 tinaciter: quia neminem ad eam diem triumphasse qui si  
 ne magistratu res gessisset constabat. In septimoque Li  
 uiius Gnaeus Maelius de plebe primo dictator de etruscis  
 populi iussu sine auctoritate patrum triumphauit. Solusque  
 gens pompeius quod multi scripsere eques roma  
 nus et prius quam per etatem consul fieri posset bis  
 triumphauit: quo in delubro minervae in titulis pom  
 pei apparuisse plinius affirmavit. Lex alia siue  
 consuetudo triumphanturum fuit: ut prius reporta  
 rent exercitum: prouinciamque in qua res gesserat  
 successoribus redderent: quem tam luuius xl luuius  
 manlius consul ex hispania redierat cui postulanti  
 ab senatu in eade bellone triumphum rerum gestarum  
 magnitudo impetrabilem faciebat exemptum obstabat  
 et ita comparatum more maiorum erat: ne quis qui  
 exercitum non deportasset triumpharet: nisi pacata  
 perdomitamque successoribus prouinciam tradidisset. Cur  
 ru autem semper uectos fuisse qui triumpharent con  
 stat duas tamen rotarum: quales rome in titi ue  
 spasianae arcae ad sanctam maria nouam: et in san  
 cte marcinelle sacello Lucrii antonini marmore  
 mrisos ad iustam prope mensuram extare uide  
 mus: diciturque uterque dictorum impatorum curru  
 equis quatuor prout luuius libro quarto Camilli  
 de uittis uehis triumphus modum excessit. Curru  
 equis albis iuncto in uectus clarior quam gratior fuit  
 et tamen luuius duodecimo sic habere uidemus

De G. claudii neronis et M. liuii salinatoris triumpho  
post inflictam hastrubali cladem ducto G. claudius  
equo sine militibus M. liuius quadrigis urbem i. eu-  
tem milites sequerentur. Itaque iret alter consul sub  
hincis curru multi iugis si placet equis uno equo.  
per urbem curru triumphum sequi neronem. Et propter  
equos taurosque utrosque albos elephantis postea du-  
tendo curru nonnulli exprincipibus sunt usi. Nam  
pompei triumpho africo elephantum currum traxere.  
Quae in hoc sicut et in prelio cesar superauit. De quo  
suetonius Gallici triumpho die ascendit capitolium  
ad lumina elephantis quadraginta dextra lenaque  
lichinos gestantibus. Et capitolinus de gordiano in-  
more quadrigae elephantorum gordiano decreta sunt.  
ut pote qui persas uicisset triumpho persico triumpharet.  
Et flauus uoposus de aureliano fuit alius chur-  
rus quatuor ceruis uentus qui fuisse dicitur. Regis  
gothorum: quo ut multi memorie tradunt capitolium  
aurelianus in uentus est. ut illic cederet ceruos quos  
in eodem curru captos uouisse Ioui optimo maximo  
ferebat. Et si triumphus obrem transuehendaru.  
multitudine una die persici non poterat. Alii dies per-  
ficiendo adhibebant. Titum enim quantum flammium  
de macedonibus et grecis triduo triumphasse infra o-  
stendimus. Suetonius de cesare eodem mense quat-  
rules triumphos tres egit Dalmaticum Acciaticum  
Alexandrinum. continuo triduo Impoq; triumphatum  
curru filios sedere solitos fuisse. Cicero promure-  
na sic asserit. Cum sedere in equis triumphantium

269

pretextati potissimum filij soleant Emiliū pilum  
speciosissimo in triumpho filium duxisse legimus quem  
triduo post amiserit Sed gratius egisse uidet. Adria-  
nus cum em triumphū ei senatus qui traiano debi-  
tus erat detulisset recusauit ipse: atq; imagine tra-  
iani curru triumphali uexit: ut optimus in pator ne  
post mortē quidem triumphū amitteret dignitate. Et  
M. Antoninus philosophus petijt L. fratrem ut M. Seru-  
triumpharet: petijt preterea ut filij Marti cesares  
appellarent. Triumphauit simul de parthis Intri-  
umpho autē liberos marci: utriusq; sexus serui uex-  
it. ita tamē ut et puellas uirgines ueheret. Cū filio  
suo de marco mannis triumphauit. Et contra uō im-  
purus ille et bestius homo Commodus antoninorū  
et impatorij nominū inquinator uenia legis anna-  
rie impetrata consul est factus. Et cum patre de germa-  
nis triumphauit. Romamq; ut redijt subactore suo sacre-  
ro post se in curru collocato ita triumphauit ut eū sacre-  
rus ter uice reflexa publice obstularetur: etiā in or-  
chestra. Et seuerus afer parthicū deferentibus pa-  
tribus triumphum in circo recusauit: quod consiste-  
re in curru affectus articulari morbo nō posset. Fi-  
lijq; concessit ut triumpharent. Descriptioni item  
triumphorum premittenda sunt alia: et in primis  
nonnulla que cicero uerinarum septimo sic habet ipse  
triumphus quā obrem gratissimus populo romano  
fuit atq; iocundissimus: quia nihil est uictoria dul-  
tius nullum autē uictorie testimonium dulcius: quā  
quos sepe metueris eosdem uinctos si ad supplicium  
duci iubeas. At enim qui triumphant eo diutius ui-